**1557** Sapientiam omnium antiquorum exquiret sapiens etc. Ecc. 29. Verba ista libri sententiarum compositori videntur specialiter convenire. Iste enim multipliciter omnium antiquorum exquisivit sapientiam et hoc libro conscripsit, unde liber sententiarum dicitur.

— Cupientes. — Iste totalis liber dividitur in tres partes; in prohemium tractatum et epilogum. Tractatus incipit ibi: Veteris ac novae legis. Epilogus circa finem ibi: Haec de pedibus sedentis. Prologus ibi: Cupientes. Prologus autem dividitur in tres partes. Primo enim intendit Magister auditorem reddere attentum, secundo docilem ibi: horum igitur. — Hic possunt quaeri: Utrum ad maiorem evidentiam praesentis negotii primo quis habeat docere . . . vel homo. Secundo, dato quod homo aliquo modo habeat docere, quaeritur qualis; utrum oporteat quod sit iustus. Tertio de modo docendi in ista scientia, utrum debeat esse disputativus.

Wien, Nat. 1030 f. 100—103: Anon. I sent. Prol. (XIII); vgl. Glorieux, Rep. I n. 160, 1.

**1558** I Sapientia ubi invenitur et quis est locus.

II Creationem. — Determinato de mysterio unitatis et trinitatis, hic de effectibus.

III Cum venit. — De lapsu hominis in praecedenti libro determinatum.

IV Samaritanus. — Hic de reparatione hominis lapsi.

Johannes Pagus, I—IV [c. 1242].

Paris, nat. lat. 15652 f. 34—53: I; f. 97—106: IV; f. 53—61: II (zweifelhaft); f. 64—96: III (zweifelhaft); vgl. Pelster, Scholastik 5 (1930) 68 ff.

**1559** Sciendum est quod [Thomas in] prima parte Summae.

Joh. v. Parma oder Wilh. v. Macklefield, Correctorium Corruptorii.

Bologna, Archigin. A 913 f. 97—130; cf. Avignon 260 f. 185—273; Berlin, Staatsbibl. Elect. 468 f. 126—188; Brügge 491 f. 1—50; Madrid, Bibl. Real VII H 5 f. 1—89; Neapel, Naz. VII B 31 f. 61—80; Paris, Nat. lat. 14550 f. 187—266; 15820 f. 3—79; Univ. 198 f. 232—292; Todi, Com. 12 f. 1—80; Troyes 986.

**1560** Sciendum quod eorum quae in officio missae dicuntur, quaedam dicuntur per sacerdotem, quaedam per ministros, quaedam a toto choro. Per sacerdotem tantum dicuntur quae sunt ea quidem quibus populus immediate ordinatur ad Deum.

Bremen, Staatsbibliothek A 149 f. 3v—4r: Anon. De officio missae.

**1561** Sciendum vero quod sacramentum istud congruentissime praordinatum fuit.

— Dicitur autem sacramentum iuxta sacrarum scripturarum ethymologiam et sacrum secretum.

— De primo Prov. 8: Ab aeterno praordinata sum.

Expl.: mundus innovabitur et homo glorificabitur.

Hamburg, Staatsbibl., St. Peter 34: Anon. de incarnatione.